

# Lucrari de intretinere a drumurilor a Consiliului Raional Tlenesti pentru anul 2023

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 396 360,858 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	900,000	3,795	3 415,140
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	108,000	300,882	32 495,256
3	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	900,000	292,868	263 581,483
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	213,120	22,218	4 735,158
		<b>Total L-295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei Inclusiv salariu</b>				<b>304 227,037 17 404,133</b>

	Total	lei	304 227,037
	Asigurarea sociala	24,00 %	4 176,992
	Total	100,00 +	308 404,029
	Cheltuieli de regie	5,00 %	15 420,201
	Total	100,00 +	323 824,231
	Beneficiu	2,00 %	6 476,484
	Total	100,00 +	330 300,715
	TVA	20,00 %	66 060,143
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>396 360,858</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a Consiliului Raional Tlenesti pentru anul 2023

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,795
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	389,00	0,545
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			300,882
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	129,00	26,187
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	129,00	157,251
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,00	0,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	389,00	16,338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	212,00	54,696
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	434,00	6,510
3	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			292,868
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	65,00	8,060
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	65,00	2,860
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,1440	1 629,67	237,019
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	11 800,00	8,343
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	103,00	0,208
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	25,00	0,429
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	712,00	17,159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	212,00	9,116
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	212,00	9,116
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	314,00	0,188
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	308,00	0,370
4	D1115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			22,218
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,060
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	129,00	16,254
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,00	0,042
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	389,00	1,365
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	434,00	0,421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	180,00	1,980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,00	0,095

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a Consiliului Raional  
Tlenesti pentru anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-01-2000

**Valoarea de deviz 396 360,858 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	64,800	65,00	4 212,000
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	111,600	65,00	7 254,000
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	84,600	65,00	5 499,000
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,756	65,00	439,134
<b>Total manopera</b>						<b>17 404,133</b>

**Materiale:**

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	130,896	1 629,67	213 317,284
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,924	129,00	2 828,196
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	26,853	129,00	3 464,050
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	131,652	129,00	16 983,108
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,818	103,00	187,254
6.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,636	11 800,00	7 508,340
7.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	15,453	25,00	386,325
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,692	6,00	106,151
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>244 780,708</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,540	314,00	169,560
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,544	389,00	2 545,655
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,096	212,00	20,331
4.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	38,700	212,00	8 204,400
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,864	212,00	5 907,168
6.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	38,700	212,00	8 204,400
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,344	180,00	421,974
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	21,690	712,00	15 443,280
9.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	1,080	308,00	332,640
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,827	434,00	792,788
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>42 042,196</b>

Total	lei	304 227,037
Asigurarea sociala	24,00 %	4 176,992

Total	100,00 +	308 404,029
Cheltuieli de regie	5,00 %	15 420,201
Total	100,00 +	323 824,231
Beneficiu	2,00 %	6 476,484
Total	100,00 +	330 300,715
TVA	20,00 %	66 060,143

**Total deviz:**

**396 360,858**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)